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Pozice města Říčany v pražském zázemí: případová studie rodin s dětmi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, zda Říčany plní pro své obyvatele funkce

lokálního centra. Část textu je věnována transformaci probíhající v okolí Prahy. Práce

využívá teoretický rámec geografie času. Jejím cílem bylo pomocí kvalitativního

dotazníkového šetření zaměřeného na rodiny s dětmi zjistit, kam obyvatelé lokalizují

své každodenní aktivity. Práce se dále snaží zjistit, jaké mechanismy k lokalizaci aktivit

vedou. Dalším cílem bylo nalezení rozdílů mezi různými kategoriemi respondentů. Děti

a dospělí pracující v Říčanech lokalizují většinu aktivit do blízkého okolí domova.

Dospělí pracující v Praze pak mají podlouhlý prostor aktivit, v kterém je však hlavní

stanicí bydliště. Jedním z přínosů této práce je vytvoření typologie čtyř skupin obyvatel.

Kromě starousedlíků a dvou typů suburbanitů byla vymezena skupina „zakotvených

obyvatel, kteří se sice do města přistěhovali spíše nedávno, ale bydlí zpravidla v jeho

starších částech a lokalizují sem většinu svého života.

Klíčová slova: suburbanizace, prostor aktivit, město Říčany, pražské zázemí

The position of the town Říčany in Prague hinterland: a case study of
families with children

Abstract

This master thesis deals with the question, whether the town Říčany performs functions

of the local centre for its residents. Part of the text is devoted to the transformation

taking place around the Czech capital. The paper uses the theoretical framework of

Time geography. Using a qualitative questionnaire survey targeted at families with

children, the work is trying to identify, where the residents localize their activities. The

thesis also attempts to recognize the activity localisation mechanisms. Another goal was

to find differences between various categories of the respondents. Children and adults

working in Říčany usually localize their activities close to their home. Adults working

in Prague have an elliptic activity space, in which home is however main station. One of

the contributions of this work is the typology of four groups of households. In addition

to long-term residents and two types of suburbanites, the group of “grounded residents”

was defined. Although they have moved to the town rather recently, they usually live in

the older parts of the town and localize there most of their life.

Key words: suburbanisation, activity space, town Říčany, Prague hinterland
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1. Úvod
Metropolitní zázemí hlavního města Prahy prochází v posledních desetiletích

intenzivním vývojem, projevujícím se zejména nárůstem významu některých procesů,

mezi nimiž má výsadní postavení suburbanizace. Město Říčany patří k sídlům, která

jsou jí silně dotčena, zároveň však nelze spolehlivě tvrdit, že se staly či stávají

„pouhým“ suburbiem Prahy nebo že zcela ztratily funkce lokálního centra, kterým

nepochybně byly v minulosti. Díky jejich velikosti a tradičnímu postavení je velmi

pravděpodobné, že přinejmenším některé z těchto funkcí si zachovávají nebo dokonce

posilují, jiné však mohou pozbývat na významu nebo zanikat. Ačkoliv město již není

centrem „svého“ nodálního regionu a je součástí pražského metropolitního areálu

(Hampl 2005), stále je zde koncentrováno množství služeb a funkcí. Je ovšem otázkou,

zda zdejší rezidenti, z nichž mnozí zde bydlí teprve relativně krátkou dobu, lokalizují

svůj život spíše do svého bydliště, nebo jsou úžeji svázáni s jádrem metropolitní oblasti

– Prahou.

Tato práce si klade za cíl zjistit, zda město Říčany, které je jedním z větších sídel

v suburbánní zóně Prahy, plní pro své obyvatele funkce, které lze obvykle předpokládat

u mikroregionálního centra, respektive zda zde jeho obyvatelé tyto funkce využívají. Při

procesu suburbanizace dochází k přesunu některých funkcí z města (jádra, kompaktního

města) do jeho zázemí, v případě rezidenční suburbanizace konkrétně k přesunu

obyvatel. Vzhledem k tomu je pravděpodobné, že řada rezidentů v Říčanech má

v některých ohledech blíže k Praze než ke svému bydlišti, čímž se pozice města

v pražském zázemí může relativně oslabovat a jeho funkce soustřeďovat především na

funkci rezidenční. Poznatky mnoha prací zakotvených v geografii času nicméně

nasvědčují, že místo bydliště je ústředním bodem života obyvatel a že hraje i

významnou roli v lokalizaci různých jejich činností.

Geografie času je ostatně teoretickým rámcem, kterým je tato práce výrazně

inspirována a z nějž přebírá koncept „activity space“ – prostor aktivit, vhodný

k výzkumu lokalizace různých součástí života obyvatel města. Ačkoliv se práce

inspiruje také některými dalšími koncepty geografie času (stanicemi, činnostmi a

kontexty), je třeba podotknout, že z obou dimenzí – prostoru a času, jejichž propojení je

považováno za jeden z velkých přínosů geografie času, se tato práce více soustřeďuje na

prostor.

Hlavním cílem práce je studium funkce Říčan jako lokálního centra z pohledu

jejich obyvatel, přičemž práce se jednak pokouší zjistit jejich reálné chování, ale také
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vnímání (funkce/í) města. Jde o to zjistit, zda a které aspekty svého života lokalizují do

místa bydliště (zázemí – Říčan), nebo spíše do centra metropolitní oblasti (Prahy), a

proč – jaké důvody a mechanismy za touto lokalizací stojí. Dalším cílem je nalezení

případných rozdílů mezi jednotlivými kategoriemi respondentů, rozdělených podle

charakteristických znaků jejich domácností.

První hypotézou práce je, že město Říčany svým obyvatelům slouží jako lokální

centrum v jednotlivých aktivitách (zaměstnání, nákupy, školství, zdravotnictví a volný

čas), přičemž ze všech charakteristik je nejvíce vázána na Prahu zaměstnanost. Druhou

hypotézou je předpoklad, že bydliště je významným lokalizačním faktorem pro ostatní

součásti života (viz např. Ellegård a Vilhelmson 2004). Třetí hypotézou této práce je, že

Říčany jsou jako centrum více využívány i vnímány těmi respondenty, kteří v nich žijí

déle nebo k nim mají ještě jinou vazbu než bydliště (např. zaměstnání, rodina).

Na uvedené hypotézy navazují konkrétní výzkumné otázky:

- Kam obyvatelé lokalizují které činnosti? (KDE a CO?)

- Proč je lokalizují právě do určité lokality? (PROČ?)

- Jaké jsou charakteristiky obyvatel a jejich domácností? (KDO?)

Říčany mohou ztrácet centrální pozici nejen ve svém okolí (mikroregionu), ale i

mezi vlastními obyvateli zejména díky atraktivitě Prahy a přesunu mnoha aktivit do ní.

Na druhou stranu dochází ale k nárůstu počtu obyvatel (města i jeho okolí) a k přesunu

různých aktivit a služeb (např. obchody, sídla firem) do Říčan, což naopak jejich pozici

posiluje. Protože oficiální data nemohou na otázku, jakým lokalitám obyvatelé dávají

při vyhledávání různorodých aktivit přednost, poskytnout zcela spolehlivou odpověď a

nelze z nich při výzkumu vždy vycházet (oficiální statistiky evidují pracovní a školskou

dojížďku, změny počtu obyvatel a další údaje, ale informace o chování a především

postojích obyvatel v řadě dalších aspektů chybí), bylo realizováno vlastní dotazníkové

šetření.

Dotazníkové šetření bylo cíleno na dospělé v produktivním věku s dětmi,

protože jde o část populace, jejíž životy jsou nejvíce dotčeny střetáváním či vzájemným

doplňováním vlivu Prahy a Říčan (velkého města a lokálního centra v jeho zázemí).

Právě oni si často vybírají nebo v nedávné době vybírali, kde budou bydlet, a většina

z nich využívá (na rozdíl od některých jiných skupin obyvatel) poměrně široké

spektrum služeb a vyvíjí množství aktivit. Vnímání a využívání města touto skupinou
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tak napoví nejvíce o jeho reálné pozici. Dalším velmi významným důvodem, proč se

tato práce zaměřila zrovna na rodiny s dětmi, je fakt, že jsou velmi významnou

skupinou mezi aktéry suburbanizace. V neposlední řadě je motivem výběru uvedené

skupiny respondentů také skutečnost, že v rámci diplomové práce nebylo reálné provést

skutečně reprezentativní výběr obyvatel Říčan a snahou tedy bylo naopak vybrat vzorek

nějakým způsobem zvláštní či zajímavý, zároveň ale vypovídající lépe než jiné možné

vzorky. Aktivity a potřeby jiných skupin obyvatel (starších obyvatel, studentů…) jsou

přitom ve srovnání s aktivitami rodin s dětmi méně rozmanité (nebo až příliš


[…]

města

Malého
města

Venkova Nevím / ani
jedno

Partner/ka: Velkého
města

Spíš většího
města

Spíš malého
města

Malého
města

Venkova Nevím / ani
jedno

Číslo osoby:→ 1 (Vy) 2 3 4 5 6

Lokalita lékaře (napište lokality a zaškrtněte osoby, kterých se odpověď
týká):↓
Lokalita:
Lokalita:
Lokalita:
Lokalita:
Lokalita:
Lokalita:

Hlavní důvod/y, proč navštěvujete lékaře v uvedené lokalitě (zaškrtněte
nejvýše 2 pole u každé osoby):↓
Blízkost bydliště
Blízkost zaměstnání nebo školy
Nedostatečná kapacita v místě bydliště
Kvalita
Vaše specifické požadavky
Blízkost předchozího nebo plánovaného bydliště

8. MÍSTO VAŠEHO SOUČASNÉHO BYDLIŠTĚ: obec, kde reálně bydlíte – nemusí tedy jít o místo, které
máte vedené jako trvalé bydliště.
Vyplňte název obce (např. Tehov) nebo části obce (např. Říčany – Kuří), v případě Prahy uveďte čtvrť
(např. Kolovraty, Žižkov) nebo alespoň městsku část (P. 4).

□ Říčany – pokud bydlíte přímo v Říčanech, stačí jen zaškrtnout, pokud v některé z jejich místních

částí (např. Voděrádky), doplňte:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………

□Praha:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

□ Jiné:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
9. Pokud bydlíte v Říčanech, označte prosím část města, kde bydlíte (vyberte a zaškrtněte jednu

z možností pod mapou). Bydlíte-li jinde než v Říčanech, otázku přeskočte.

Zóny jsou ohraničeny plnou čarou, rozlišeny stupni šedi a označeny písmeny. Popisy v závorkách dole
slouží pro Vaši snazší orientaci.

□ A (Centrum)

□ B (Okolí Komenského náměstí)

□ C (Širší okolí centra – sever)

□ D (Širší okolí centra – jih)

□ E (Sídliště Olivovna a Kavčí skála)

□ F (Dolní Černokostelecká a okolí)

□ G (Nad Jurečkem)

□ H (Východně od trati, Kolonka)

□ I (Horní Černokostelecká a okolí)

□ J (Nad nádražím)

□ K (Okraj – severozápad)

□ L (Okraj – jihozápad)

□ M (Celé chatové osady až k lesu – Ryba

a Rak, Thomayerka)

□ N (Okraj – sever)

10. Uveďte prosím rok, kdy jste se nastěhoval/a do Vašeho současného bytu/domu: …………

11. Uveďte prosím rok, odkdy žijete ve své obci (ne nutně na stejné adrese): …………

12. Vyberte velikost Vašeho současného bydlení:

□ 1+1 a menší

□ 2+kk/2+1

□ 3+kk/3+1

□ 4+kk/4+1

□ 5+kk/5+1

□ 6+kk/6+1

□ 7+kk/7+1

□ 8+kk/8+1 a větší

13. Vyberte typ Vašeho současného bydlení:

□ Rodinný dům

□ Dvojdomek

□ Řadový rodinný dům

□ Byt v cihlovém domě

□ Byt ve vilovém domě

□ Byt v panelovém domě

□ Byt v novostavbě

□ Chata nebo dům v chatové osadě

□ Jiný typ: ………………………………………

14. Jaké je Vaše předchozí bydliště (pokud jste se do Říčan přistěhoval/a)? V případě Prahy uveďte také
čtvrť / městskou část. Určete prosím rovněž typ zástavby. V případě, že jste nebydleli společně
s partnerem, uveďte prosím obě (původní) bydliště.

Obec: □ rodinný dům □ panelový dům

□ cihlový bytový dům □ jiné:
…………………………

Čtvrť:

Obec: □ rodinný dům □ panelový dům

□ cihlový bytový dům □ jiné:
…………………………

Čtvrť:

15. Vyplňte prosím demografické údaje členů Vaší domácnosti. Vybrané možnosti označte křížkem.

Číslo osoby:→ 1 (Vy) 2 3 4 5 6

Pohlaví a věk:↓

Muž

Žena

Věk – napište věk každé osoby:

Nejvyšší dosažené vzdělání:↓

Základní škola

Střední škola bez maturity

Střední škola s maturitou

Vysoká / vyšší odborná škola

16. Jste-li ochotný/á zúčastnit se další fáze výzkumu, napište prosím svůj email pro případ pozdějšího
kontaktu za účelem provedení osobního rozhovoru.

………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………

Velmi Vám děkuji za vyplnění dotazníku. V případě zájmu o jakékoliv informace o prováděném šetření mě
můžete kontaktovat na emailu chrpaj@natur.cuni.cz.

mailto:chrpaj@natur.cuni.cz

Obsah
Úvod
Teoretická část a literatura
Time geography a activity space
Město, jádro a region

Suburbánní kontext pražského zázemí
Suburbanizace v okolí Prahy
Alternativní koncepty příměstských sídel
Pozice Říčan
Transformace v rámci metropolitní oblasti
Místní procesy a transformace
Lokalita Pod nádražím
Lokalita Okolí Komenského náměstí
Lokalita Průmyslový areál Černokostelecká

Metodika výzkumu
Dotazníkové šetření a jeho výsledky
Pracovní aktivity
Školství
Nákupy
Zdravotnictví
Volný čas
Setkávání s přáteli
Restaurace
Sport
Kroužky
Výlety a procházky
Kultura
Zahrada a dílna
Starousedlíci versus noví obyvatelé

Typy domácností
Suburbanité prvního typu
Suburbanité druhého typu
Zakotvení obyvatelé
Starousedlíci

Závěr
