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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Pozice města Říčany v pražském zázemí: případová studie rodin s dětmi

Autor práce: Jiří Chrpa

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální náležitosti práce byly splněny, nicméně ne zcela bez nedostatků. Jazykové a gramatické

prohřešky se v práci neobjevují v rušivém množství, výhrady lze ovšem mít ke stylistickému uchopení

textu. Autor by se měl více soustředit na hlavní myšlenku a zbytečně neutápět hlavní argumentační

linku v řadě odbočujících a podružných témat. Důsledkem nesoustředění se na jasnou argumentaci

je potom, mimo jiné, zbytečná celková délka textu práce. Některé pasáže textu jsou z důvodů špatné

stylistické úpravy a nelogické argumentace hůře srozumitelné.

Drobné výhrady lze mít ke grafice – některé převzaté obrázky mohly být upraveny autorem a ne

vloženy jako kopie či dokonce sken strany.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

V práci jsou autorem explicitně definovány cíle, stejně jako dílčí hypotézy. Cíle práce jsou svým

charakterem nepochybně geografické, prostorové; otázkou zůstává, zda není hlavní cíl formulován

příliš obecně, už vzhledem k zacílení empirické práce.

Cíle a hypotézy jsou ukotveny ve značně širokém rámci geografie času a zpřesněny v rámci konceptu

action/activity space. Pro čtenáře je takovéto úvodní teoretické zarámování logické a povzbuzující

do dalšího čtení. V dalších částech práce ovšem dochází k mírnému zklamání, protože právě s

aspekty času a temporálními charakteristikami prostorového chování již autor pracuje velice

omezeně. Sympatický je autorův zájem o fenomén domova jako klíčového kotevního bodu aktivit.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je na standardní úrovni. Kladně nutno hodnotit fakt, že autor nesklouzává

k inventarizačnímu stylu rešeršní práce, nýbrž se snaží o diskusní pojetí. Vzhledem k výše zmíněné

akcentaci tématu domova by možná stálo za úvahu zařadit i práce negeografické, zejména z oblasti

sociologického výzkumu.
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Diskusi literatury by prospěla lepší strukturace textu, zejména v případě kapitoly 2.1. Větší pozornost

mohla být možná věnována faktorům časoprostorového chování na individuální úrovni, a to na úkor

často až příliš zdlouhavé charakteristiky urbanisticko-geografického kontextu (pozice Říčan v rámci

metropolitního areálu, prostorová struktura, suburbanizační a transformační procesy, apod.).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika použitá v diplomové práci se opírá o provedené dotazníkové šetření. Zde si jako oponent

nejsem zcela jistý, zda právě forma dotazníkového šetření byla tou nejvhodnější cestou, jak se

dobrat hlubšího poznání důvodů lokalizace aktivit respondentů (komunikačních partnerů). Zde se

dostáváme zpětně k cílům práce. Pokud je cílem popsat pozici Říčan skrze lokalizaci různých typů

aktivit každodenní či týdenní rutiny, pak se domnívám, že vzorek respondentů a rozsah šetření měl

být volen jinak. Pokud je cílem pochopení prostorových vzorců určité skupiny aktérů, mohl autor

sáhnout vedle dotazníkového šetření i po subtilnějších postupech kvalitativního výzkumu nežli jsou

dotazníky (rozhovory, záznamy aktivit, apod.) – ty by byly samozřejmě aplikovány na mnohem

omezenějším počtu komunikačních partnerů. Takto pojatá metodika nutí autora neustále

nepříjemně oscilovat mezi specifickým a zobecňujícím, mezi kvantitativní a kvalitativní analýzou.

Výsledkem je pak určitá nejistota v interpretaci výsledků. Mnohem lépe mohly být vysvětleny

důvody, proč autor k výzkumu vybral právě rodiny s dětmi. Velice pozitivně nutno hodnotit

provedení pilotního šetření.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analýza získaných dat se nese v relativně tradičním duchu – jde víceméně o komentáře

k jednotlivým položkám dotazníkového archu. Některé interpretace mají pouze volnou oporu ve

zjištěných informacích. Mnohem zajímavějším se jeví pokus o jakousi typologii domácností

zúčastněných ve výzkumu.

V analýze se zřetelně projevuje výše zmíněné napětí mezi spíše kvalitativním charakterem předmětu

výzkumu a jeho spíše kvantitativním uchopením (ke kterému ovšem autora mimo jiné vede i

charakter formálně stanovených hypotéz – autor je nucen vedle porozumění problematice usilovat i

o „potvrzení“ hypotéz).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autor se v závěru poctivě snaží o shrnutí dosažených poznatků. Poměrně střízlivě komentuje

výsledky analýzy a kriticky upozorňuje na některá omezení v interpretaci. Lepšímu vyznění závěru by

ovšem prospělo tematické pročištění práce.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce je vcelku sympatickým pokusem zachytit problematiku (prostorové) lokalizace aktivit

specifického segmentu obyvatel metropolitního regionu. V posudku zmíněné nedostatky vyplývají

především z nejednoznačného uchopení tématu po stránce metodické, práci by také prospělo užší a

lépe argumentačně podložené zacílení práce. Takto se autor chytá do interpretační pasti tematicky
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neohraničené studie, která má ambice se vyslovovat až k příliš mnoho otázkám na různých

měřítkových úrovních (od pozice Říčan v sídelním systému metropolitního regionu, přes urbanistický

vývoj města až po individuální prostorové vzorce).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Domníváte se, že je koncept edge city, na který v práci poměrně často odkazujete, využitelný i

v případě výzkumu metropolitních procesů v Česku?

Dostal jste se při zpracování diplomové práce k poznatkům, které by hlouběji charakterizovaly

časové rozložení aktivit jednotlivých komunikačních partnerů v průběhu dne, týdne či roku?

Na základě čeho usuzujete, že životy lidí v produktivním věku s dětmi „..jsou nejvíce dotčeny

střetáváním či vzájemným doplňováním vlivu Prahy a Říčan..“ (s. 8)? Pokuste se, prosím, trochu lépe

zdůvodnit výběr vzorku respondentů.

Proč nejsou v práci použita data o dojížďce ze SLDB 2011; proč jsou data o struktuře obydlených

domů přejímána z cizí práce a nikoli z pramenného zdroje?

Jak moc práci ovlivnily výsledky provedené (?) faktorové analýzy?

Datum: 5. 9. 2015

Autor posudku: Mgr. Ondřej Mulíček, Ph.D.
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